第５号様式

地域貢献活動計画書

令和4年11月4日

  山口県知事 殿

                                         住所

千葉市美浜区中瀬一丁目5番地1

                          氏名又は名称

                             イオンリテール株式会社

法人にあっては、その代表者の氏名

                        代表取締役   井出 武美

 大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称  イオン防府店

２ 大規模小売店舗の所在地 防府市中央町1-3

３ 地域貢献活動計画

項 目

(注１)

細 目

(注１)

地域貢献活動の内容  実施時期

(注２)

目標値

(注３)

1 地域づくりへ

の参画･協力

①市町村等が進

める地域づくり

への協力

・毎月ｴｺﾃﾞｰを行い店舗周辺の清掃

活動を実施

実施中 継続中

③ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ･NPO

団体等の活動や

地域文化活動へ

の協力

･黄色いﾚｼｰﾄｷｬﾝﾍﾟｰﾝを実施(毎月11

日)お客様買い上げのﾚｼｰﾄを投函し

て頂き投函金額の1%をNPO登録団

体に寄付

･24時間ﾃﾚﾋﾞﾗｵｽ学校建設支援募金､

ｹﾆｱの動物 たちに森を返そう募

金､書き損じの

ﾊｶﾞｷを回収し財団法人ｵｲｽｶに送り

国際環境活動｢子供の森｣計画を支

援等､各種募金活動に協力

･ふれあい雑巾活動として地元福祉

施設にﾀｵﾙ･雑巾を寄付(防府市社会

福祉協議会)

･母の日､父の日の似顔絵展開催

実施中 継続中

 ④地域住民のた

めのｺﾐｭﾆﾃｨｽﾍﾟｰｽ

の提供

･市及び行政機関等の主催､後援

する地域行事のﾎﾟｽﾀｰ掲示等

随時実施中 継続

2 地域産業の活

性化

①商工会議所の

加入

･防府商工会議所

②商店街の実施

するｲﾍﾞﾝﾄへの協

力

・現在のところ計画はありません。

要請があれば検討します。

要請時 協議の上

③商店街等への

情報提供･技術支

援

･現在のところ計画はありません｡

要請があれば検討します

要請時 協議の上

⑤県内事業者事

業者等との取引

の推進

･とくぢ農協(地場野菜)等県内商品

の地産地消を図る

実施中

継続

⑥地域商業者の

ﾃﾅﾝﾄ入居促進

･現在､入店中｡機会あれば積極的に

検討します

随時 協議の上

⑦県産品ｺｰﾅｰの

設置など､県産品

の積極的なPRと

販売

･売場に｢地産地消｣ｺｰﾅｰがあり販売

中

実施中 継続

3 雇用の確保 ①地域からの雇

用の促進

･近隣地域からのｺﾐｭﾆﾃｨ社員(ﾊﾟｰﾄ ﾀ

ｲﾏｰ)採用の実施

実施中 継続

②安定的雇用の

確保

･再雇用制度による65歳までの雇用

･正社員登用制度

･ｺﾐｭﾆﾃｨ社員による昇給昇格制度及

び主任､課長への登用

実施中 継続

③障害のある人や

高齢者雇用の促進

･障害者法定雇用率2.0%遵守の徹底

･ﾊﾛｰﾜｰｸ等との連携の強化

実施中 継続

④女性雇用の促

進

･男女雇用均等法の推進

･各部門の責任者である主任、課長

等への登用

･育児休職･育児勤務制度の推進

実施中 継続

⑤ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟの協

力

･地元中学､高校等要請があれば受

入可能

随時 申し入れ時

⑥従業員の職業

ｷｬﾘｱ育成

･年間の各種教育計画に基づき実施

･職務・職位別に教育

･職種別に教育を実施(畜産･水産･ｻｲ

ｸﾙ等の技術研修)

･食品等の技術資格制度

･通信教育の援助

実施中 継続

4 環境・景観へ

の配慮

①水保全対策･水

循環確保の実施

･節水の取組(蛇口に節水ｼｰﾙ等) 実施中 継続

②騒音対策の実施 ･営業時間､荷さばき時間帯の検討 実施中 継続

③ﾋｰﾄｱｲﾗﾝﾄﾞ･地

球温暖化対策

･ｽﾄｯﾌﾟｱｲﾄﾞﾘﾝｸﾞ活動の実施(ﾎﾟｽﾀｰ等

の掲示)

･ｸｰﾙﾋﾞｽﾞ･ｳｫｰﾑﾋﾞｽﾞの実施

･電気使用料の削減(節電ｶｰﾄﾞ等の取

付)

･ﾌﾞﾗｯｸｲﾙﾐﾈｰｼｮﾝへの参加

･ｺﾋﾟｰ用紙の削減(裏紙､両面ｺﾋﾟｰ等

の利用促進)

実施中 継続

④ISO14001の認

証取得

･2008年2月10日にISO14001取得 取得済

⑤廃棄物抑制対

策の実施

･ごみ分別の徹底

･ｷﾞﾌﾄ等の簡易包装の推進

･食品売場でのﾊﾞﾗ売りの実施

実施中 継続

⑥ﾘｻｲｸﾙ対策等の

推進

･店頭ﾘｻｲｸﾙ回収(紙ﾊﾟｯｸ､ﾄﾚｰ､ｱﾙﾐ缶､

ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ､電池)・ﾎﾞﾄﾙｷｬｯﾌﾟ

･古紙､ﾀﾞﾝﾎﾞｰﾙ等再生利用と使用

･ﾘｻｲｸﾙ商品の積極的販売(ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰ

ﾊﾟｰ等)

実施中 継続

⑦環境美化対策 ･毎月ｴｺﾃﾞｰを行い店舗周辺の清掃

を実施

実施中 継続

⑧光害対策の実

施

･営業時間終了後の店外､店内の自

動消灯

実施中 継続

⑨過剰な照明の

削減等

･環境省ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ｢ﾌﾞﾗｯｸｲﾙﾐﾈｰｼｮﾝ｣の参加

･店外は季節に応じ､自動で点灯･消

灯､店内は時間により点灯･消灯

･後方は消灯ｶｰﾄﾞを付け節電を実施

実施中

継続

⑩新ｴﾈﾙｷﾞｰ･省ｴﾈ

ﾙｷﾞｰ設備の設置

･2012年LED導入 実施中 継続

⑪地域が進める

景観･街並づくり

や緑化への配慮

･店舗周りの植栽等の緑化

・植樹祭の実施

開店時及び随

時

5 子供､高齢者､

障害のある人等

への配慮

①店舗へのﾕﾆﾊﾞｰ

ｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの導入

･障害者用駐車ｽﾍﾟｰｽの確保

･ｻｰﾋﾞｽ介助士2級取得への取組

･多目的ﾄｲﾚ､車椅子の貸出等

・ハートビル法認定店舗

・認知症サポーターへの取組

実施中 継続

 ②ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝ

に配慮した広告

等

･案内表示物等の位置の配慮 実施中 継続

③物販を通じたﾕ

ﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの

普及

･介護用品の継続販売 実施中 継続

④商店街等へのﾕ

ﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの

普及

･ご要望があれば協力致します 随時 協議の上

⑤授産製品の展

示･販売等の取組

への協力

･ご要望があれば協力致します 随時 協議の上

⑥育児･介護の支

援

･育児休職､育児勤務規程の更なる

推進

･介護休職､介護勤務規程の活用助

長

実施中 継続

⑧こどもたちの

健全な育成への

支援

･小学校の社会見学の受け入れ

･一日店長の実施(対象者 小学生)

･育児休職､育児勤務の推進

実施中 継続

6 安心･安全対

策

①災害時の避難

場所や物資の提

供

･要請があれば可能な限り対応 随時 要請時

②災害時におけ

る地域との連携

やﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動の

支援

･防府市と防災協定を締結 2008年

7月25日

継続

③防災訓練等へ

の参加・協力

･年3回の総合防災訓練実施

･特例認定店舗

･毎月15日防災の日ﾐﾆ訓練実施

･地震防災ﾊﾝﾄﾞﾌﾞｯｸの従業員への配

布

実施中 継続

④救急救命の取

組の確保

･消防署との合同消防演習及び避難

訓練時の立会と指導

･AED研修予定

実施中 継続

⑤実効性ある万

引防止策及び

防犯対策

･警備員､従業員による巡回

･警察の方の臨時巡回

･防犯ｶﾒﾗ､防犯ﾐﾗｰの設置

･店内挨拶､従業員の声かけ運動

･ﾎﾟｽﾀｰ等での貼り出し

実施中 継続

 ⑥深夜営業時等

の防犯･青少年非

行防止策

･常駐警備による夜間警備の実施

･営業時間外の駐車場の施錠

･未成年への酒･たばこ販売防止の

呼びかけ

実施中 継続

⑦緊急通報体制

の確立

･警察･消防等の関係行政機関との

連携

･非常時の契約警備会社との連携

･緊急連絡先の掲示

･緊急時の衛生電話の活用

実施中 継続

⑧交通安全対策

及び交通渋滞対

策

･大型ｾｰﾙ時等の客数増加時の交通

警備員の配置

随時

⑨市町が進める

交通安全運動へ

の参加･協力

･交通安全運動への参加

･店内放送及びﾎﾟｽﾀｰ等の掲示

随時 申込等依頼時

⑩車を運転しな

い方への配慮や

歩行者安全対策

･店舗内車道とは別に歩行者用通路

設置

･駐輪場の設置

設置済

⑪高齢運転者等

への配慮

･障害者用駐車ｽﾍﾟｰｽの確保 設置済

7 撤退時の対応 ①早期情報の提

供等

･早期情報の提供 撤退時

②後継店の確保 ･後継店を確保しての撤退を基本  撤退時

③従業員の雇用

の確保

･全従業員の配置転換及び再就職支

援による雇用維持を図る

撤退時

④取引先企業へ

の配慮

･早期に取引先に説明 撤退時

⑤店舗閉鎖に伴

う環境悪化の防

止

後継店の確保に努め環境悪化の防

止を図る

撤退時

⑦建物の再利用 ･後継店を確保し､再利用を図る 撤退時

8 その他 イオンではISO

14001を通して環

境に取り組んで

います。

１「店舗での削減」

･空調熱源の見直し

･省エネ設備機器の改善

２「商品・物流での削減」

･配送効率の改善､ﾓｰﾀﾞﾙｼﾌﾄの導入､

ﾊﾞｲｵﾏｽ包装資材､ﾄﾚｰの軽量化､ﾘﾀｰﾅ

ﾌﾞﾙｺﾝﾃﾈの活用

３「お客様と取り組む削減」

･食品ﾚｼﾞ袋の無料配布中止2009年4

月1日より実施

･店頭ﾘｻｲｸﾙ回収の拡大

･植樹活動の推進

４「京都ﾒｶﾆｽﾞﾑの活用」

実施中 継続